
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione esiti valutazione e relativa graduatoria dei 
progetti presentati in risposta all’Invito a presentare 
Percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) in avvio 
nell’anno formativo 2025-2026 di cui al dDG 2915/2025. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Università e politiche giovanili
Dipartimento Competente Direzione generale Formazione, istruzione e lavoro
Soggetto Emanante Cristina ZANNI
Responsabile Procedimento Erminio GRAZIOSO
Soggetto Responsabile Erminio GRAZIOSO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D) punto 40) sub =) dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRETTORE

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale 17 aprile 2025, n. 2915 avente ad oggetto “Approvazione 
Invito a presentare Percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) in avvio nell’anno formativo 2025-
2026 a valere sul Programma Regionale FSE+ 2021-2027”;

ATTESO che, a seguito della pubblicazione integrale di cui al predetto Invito sul sito internet della Regione 
Liguria, sono pervenute in totale diciotto (18) proposte, così come riportate nell’Allegato 1) al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e necessaria; 

CONSIDERATO che per la valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte pervenute, con ordine di 
servizio del Direttore Generale della Direzione Generale Formazione, Istruzione e Lavoro del 27 maggio 
2025 prot. n. 268440, è stato istituito un apposito Nucleo di valutazione come previsto al paragrafo 14 
dell’Invito di cui trattasi; 

DATO ATTO che il Nucleo di valutazione ha provveduto alla valutazione di ammissibilità e di merito delle 
proposte pervenute sulla base delle modalità e dei criteri a tal fine previsti al medesimo paragrafo 14 
dell’Invito, come risulta dai verbali redatti dal Nucleo ed agli atti del Settore Università e Politiche Giovanili; 

PRESO ATTO che, in applicazione dei criteri stabiliti al paragrafo 14 dell’Invito, sono state ritenute 
ammissibili tutte e diciotto (18) le proposte pervenute come riportato nell’Allegato 2) al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e necessaria;

PRESO ATTO altresì delle risultanze delle valutazioni di merito delle proposte ammissibili, elaborate dal 
Nucleo di valutazione, che sono riportate nell’Allegato 3) al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e necessaria;

RICHIAMATO quanto previsto al par. 14 dell’Invito, ovvero che: “Ai fini della realizzazione di almeno un 
percorso ITS per ITS Academy regionale formalmente costituita e che abbia presentato domanda ai sensi del 
presente Invito, verrà prioritariamente ammessa una proposta per ciascun ITS Academy (soggetti proponenti 
di cui al punto a) del par. 8). Più precisamente, verrà prioritariamente ammessa la proposta ammissibile di 
ciascun ITS Academy che abbia ottenuto il punteggio più elevato, a condizione che abbia raggiunto la soglia 
minima di idoneità pari a 60 punti su 100. 
Le risorse residue verranno assegnate alle operazioni ammesse che abbiano ottenuto il maggior punteggio, 
indipendentemente dal proponente (soggetti proponenti di cui ai punti a) o b) del par. 8), fino ad esaurimento 
delle risorse finalizzate. A parità di punteggio, per la formazione della relativa graduatoria, sarà assegnata 
la priorità in base all’ordine di arrivo delle proposte, come risultante dall’invio telematico”;

RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria delle proposte finanziabili stilata dal Nucleo di valutazione 
che tiene conto di quanto sopra richiamato e che è riportata nell’Allegato 4) al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e necessaria;

DATO ATTO che il soprarichiamato d.D.G. 2915/2025 rinvia la definitiva imputazione della spesa per 
l’attuazione delle operazioni risultate ammissibili a finanziamento solo successivamente alla verifica 
dell’effettivo avvio dei percorsi ed a seguito di eventuale scorrimento della graduatoria, secondo le modalità 
indicate nell’Invito e comunque non oltre il 31 dicembre 2025;



D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto che, a seguito della pubblicazione integrale sul sito internet della Regione Liguria 
dell’Invito approvato con decreto del Direttore del 17 aprile 2025, n. 2915, sono pervenute in totale 
diciotto (18) proposte così come riportate nell’Allegato 1) al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e necessaria; 

2. di prendere atto che tutte le proposte presentate sono state esaminate sotto il profilo dell’ammissibilità e 
del merito dal Nucleo di Valutazione a tal fine nominato con apposito ordine di servizio del Direttore 
Generale della Direzione Generale Formazione, Istruzione e Lavoro del 27 maggio 2025 prot. n. 268440, 
come previsto al paragrafo 14 dell’Invito di cui al punto 1; 

3. di prendere atto che, in applicazione dei criteri stabiliti al punto 14 dell’Invito di cui al punto 1, sono 
state ritenute ammissibili tutte e diciotto (18) le proposte pervenute così come riportato nell’Allegato 2) 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e necessaria; 

4. di prendere atto delle risultanze della valutazione di merito delle proposte elaborata dal Nucleo di 
Valutazione riportate nell’Allegato 3) al presente provvedimento quale sua parte integrante e necessaria; 

5. di approvare pertanto la graduatoria delle proposte finanziabili stilata dal Nucleo di valutazione nel 
rispetto di quanto previsto al par. 14 dell’Invito di cui al punto 1 e che è riportata nell’Allegato 4) al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e necessaria;

6. di rimandare la definitiva imputazione della spesa per l’attuazione delle operazioni risultate ammissibili 
a finanziamento successivamente alla verifica dell’effettivo avvio dei percorsi ed a seguito di eventuale 
scorrimento della graduatoria, secondo le modalità indicate nell’Invito di cui al punto 1 e comunque non 
oltre il 31 dicembre 2025. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, 
comunicazione o pubblicazione dello stesso.



ALLEGATO 1 

Pag. 1 di 2 

    

  

           
PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO+ 2021-2027 

PRIORITÀ 2 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE - ESO 4.6 (OS f) 

 
INVITO A PRESENTARE PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE (ITS) 

In avvio nell’anno formativo 2025/2026 

Decreto 17 aprile 2025 n. 2915 

 
 

PROPOSTE PERVENUTE 

 

 

N. 

prop. 

Protocollo 

ITS Academy Area tecnologica Figura nazionale Profilo territoriale Costo totale 
Finanziamen

to richiesto 
n° Data Ora 

1 262653 23/05/2025 12:13:33 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia 

Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.3 - Tecnico superiore per la valorizzazione e 

promozione delle produzioni agroalimentari 
- 301.492,00 296.492,00 

2 262750 23/05/2025 12:43:36 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia 

Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione 

nelle produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

tecnologie 4.0 per la transizione digitale delle 

filiere agroalimentari 
301.492,00 296.492,00 

3 264851 26/05/2025 9:25:36 Istituto Tecnologico Superiore per l’Efficienza Energetica Energia 
1.2.1 - Tecnico superiore per l’efficienza energetica degli 

impianti 

approvvigionamento energetico e costruzione di 

impianti 
292.240,00 178.125,47 

4 265168 26/05/2025 11:25:40 

Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area 

Meccatronica, Navale, Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in 

Italy 

Meccatronica 
6.1.1 - Tecnico superiore per la progettazione e la 

produzione meccatronica avanzata 
innovazione di processi e prodotti meccanici 340.335,00 298.312,28 

5 265169 26/05/2025 11:25:45 

Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area 

Meccatronica, Navale, Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in 

Italy 

Meccatronica 
6.2.1 - Tecnico superiore per l’automazione e la robotica 

industriale 

produzione manifatturiera/ meccatronica 

avanzata per l’innovazione dell’industria 

dell’acciaio 

340.335,00 298.312,28 

6 265170 26/05/2025 11:25:51 

Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area 

Meccatronica, Navale, Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in 

Italy 

Servizi alle imprese e agli 

enti senza fine di lucro 

8.1.3 - Tecnico superiore per l’amministrazione, la 

gestione finanziaria e il controllo di gestione 

marketing e internazionalizzazione delle 

imprese 
340.335,00 298.312,28 

7 265284 26/05/2025 11:55:56 
Istituto Tecnologico Superiore Turismo Liguria - Academy of Tourism, 

Culture and Hospitality 

Tecnologie per i beni e le 

attività artistiche e 

culturali e per il turismo 

9.1.4 – Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto agli ospiti 
food &beverage manager 330.349,00 330.349,00 

8 265495 26/05/2025 13:26:07 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina 

Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.3.2 - Tecnico superiore per la logistica e il trasporto 

intermodale 
trasporti e logistica 340.335,00 340.335,00 

9 265625 26/05/2025 14:26:25 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina 

Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto ai passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Tecnico 

dell’ospitalità 
311.478,00 311.478,00 

10 265626 26/05/2025 14:26:28 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina 

Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto ai passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Pasticceria e 

panetteria di bordo 
311.478,00 311.478,00 

Allegato numero 1



ALLEGATO 1 

Pag. 2 di 2 

N. 

prop. 

Protocollo 

ITS Academy Area tecnologica Figura nazionale Profilo territoriale Costo totale 
Finanziamen

to richiesto 
n° Data Ora 

11 265627 26/05/2025 14:26:32 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina 

Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto ai passeggeri a bordo 
gestione dei servizi di bordo – Cuoco di bordo 311.478,00 311.478,00 

12 266082 26/05/2025 16:26:35 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina 

Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.2 - Tecnico superiore del trasporto ferroviario e 

intermodale con qualifica di agente polifunzionale 

trasporto ferroviario e intermodale con qualifica 

di agente polifunzionale 
340.335,00 340.335,00 

13 266798 26/05/2025 18:30:29 

 Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.2.2 - Tecnico superiore System Cybersecurity 
gestione della cybersecurity con 

specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 

14 266800 26/05/2025 18:30:33 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina 

Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.2.2 - Tecnico superiore per l’efficientamento, la 

produzione e la manutenzione di mezzi di trasporto e 

delle relative infrastrutture 

installazione e supervisione degli impianti di 

bordo – Costruttori 
311.478,00 311.478,00 

15 266868 26/05/2025 23:30:37 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.1.1 - Tecnico superiore sviluppatore di software con specializzazione per l’industria 4.0 330.349,00 330.349,00 

16 266869 26/05/2025 23:30:42 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.1.2 - Tecnico superiore Data Manager 

sviluppo di applicazioni dedicate al trattamento 

di Big Data con specializzazione per l’industria 

4.0 

330.349,00 330.349,00 

17 266870 26/05/2025 23:45:47 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.4.3 - Tecnico superiore Digital Media Specialist 
social media manager e digital media marketing 

con specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 

18 267340 27/05/2025 10:26:19 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia 

Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione 

nelle produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

responsabile delle produzioni e delle 

trasformazioni nella filiera florovivaistica 
301.492,00 298.992,00 

TOTALE 5.796.048,00 5.543.365,31 

 

 

 

 

  



ALLEGATO 2 

Pag. 1 di 2 

    

  

           
PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO+ 2021-2027 

PRIORITÀ 2 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE - ESO 4.6 (OS f) 

 
INVITO A PRESENTARE PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE (ITS) 

In avvio nell’anno formativo 2025/2026 

Decreto 17 aprile 2025 n. 2915 

 
 
 

VALUTAZIONE AMMISSIBILITÀ 

 

 

N. 

prop. 

Protocollo 

ITS Academy Area tecnologica Figura nazionale Profilo territoriale Costo totale 
Finanziamento 

richiesto 
Ammissibilità 

n° Data Ora 

1 262653 23/05/2025 12:13:33 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema 

agroalimentare - Accademia Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.3 - Tecnico superiore per la valorizzazione e promozione 

delle produzioni agroalimentari 
- 301.492,00 296.492,00 Sì 

2 262750 23/05/2025 12:43:36 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema 

agroalimentare - Accademia Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione nelle 

produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

tecnologie 4.0 per la transizione digitale 

delle filiere agroalimentari 
301.492,00 296.492,00 Sì 

3 264851 26/05/2025 9:25:36 
Istituto Tecnologico Superiore per l’Efficienza 

Energetica 
Energia 

1.2.1 - Tecnico superiore per l’efficienza energetica degli 

impianti 

approvvigionamento energetico e 

costruzione di impianti 
292.240,00 178.125,47 Sì 

4 265168 26/05/2025 11:25:40 

Istituto Tecnologico Superiore Academy per il 

Made in Italy - Area Meccatronica, Navale, Nautica 

- ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 

Meccatronica 
6.1.1 - Tecnico superiore per la progettazione e la produzione 

meccatronica avanzata 

innovazione di processi e prodotti 

meccanici 
340.335,00 298.312,28 Sì 

5 265169 26/05/2025 11:25:45 

Istituto Tecnologico Superiore Academy per il 

Made in Italy - Area Meccatronica, Navale, Nautica 

- ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 

Meccatronica 
6.2.1 - Tecnico superiore per l’automazione e la robotica 

industriale 

produzione manifatturiera/ meccatronica 

avanzata per l’innovazione dell’industria 

dell’acciaio 

340.335,00 298.312,28 Sì 

6 265170 26/05/2025 11:25:51 

Istituto Tecnologico Superiore Academy per il 

Made in Italy - Area Meccatronica, Navale, Nautica 

- ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 

Servizi alle imprese e 

agli enti senza fine di 

lucro 

8.1.3 - Tecnico superiore per l’amministrazione, la gestione 

finanziaria e il controllo di gestione 

marketing e internazionalizzazione delle 

imprese 
340.335,00 298.312,28 Sì 

7 265284 26/05/2025 11:55:56 
Istituto Tecnologico Superiore Turismo Liguria - 

Academy of Tourism, Culture and Hospitality 

Tecnologie per i beni e 

le attività artistiche e 

culturali e per il turismo 

9.1.4 – Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto 

agli ospiti 
food &beverage manager 330.349,00 330.349,00 Sì 

8 265495 26/05/2025 13:26:07 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità 

sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della 

pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.3.2 - Tecnico superiore per la logistica e il trasporto 

intermodale 
trasporti e logistica 340.335,00 340.335,00 Sì 

9 265625 26/05/2025 14:26:25 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità 

sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della 

pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto 

ai passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Tecnico 

dell’ospitalità 
311.478,00 311.478,00 Sì 

10 265626 26/05/2025 14:26:28 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità 

sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della 

pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto 

ai passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Pasticceria e 

panetteria di bordo 
311.478,00 311.478,00 Sì 

Allegato numero 2



ALLEGATO 2 

Pag. 2 di 2 

N. 

prop. 

Protocollo 

ITS Academy Area tecnologica Figura nazionale Profilo territoriale Costo totale 
Finanziamento 

richiesto 
Ammissibilità 

n° Data Ora 

11 265627 26/05/2025 14:26:32 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità 

sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della 

pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto 

ai passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Cuoco di 

bordo 
311.478,00 311.478,00 Sì 

12 266082 26/05/2025 16:26:35 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità 

sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della 

pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.2 - Tecnico superiore del trasporto ferroviario e intermodale 

con qualifica di agente polifunzionale 

trasporto ferroviario e intermodale con 

qualifica di agente polifunzionale 
340.335,00 340.335,00 Sì 

13 266798 26/05/2025 18:30:29 

 Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie 

dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS 

ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei 

dati 

10.2.2 - Tecnico superiore System Cybersecurity 
gestione della cybersecurity con 

specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 Sì 

14 266800 26/05/2025 18:30:33 

Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità 

sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della 

pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.2.2 - Tecnico superiore per l’efficientamento, la produzione e 

la manutenzione di mezzi di trasporto e delle relative 

infrastrutture 

installazione e supervisione degli impianti 

di bordo – Costruttori 
311.478,00 311.478,00 Sì 

15 266868 26/05/2025 23:30:37 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie 

dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS 

ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei 

dati 

10.1.1 - Tecnico superiore sviluppatore di software con specializzazione per l’industria 4.0 330.349,00 330.349,00 Sì 

16 266869 26/05/2025 23:30:42 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie 

dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS 

ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei 

dati 

10.1.2 - Tecnico superiore Data Manager 

sviluppo di applicazioni dedicate al 

trattamento di Big Data con 

specializzazione per l’industria 4.0 

330.349,00 330.349,00 Sì 

17 266870 26/05/2025 23:45:47 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie 

dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS 

ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei 

dati 

10.4.3 - Tecnico superiore Digital Media Specialist 

social media manager e digital media 

marketing con specializzazione per 

l’industria 4.0 

330.349,00 330.349,00 Sì 

18 267340 27/05/2025 10:26:19 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema 

agroalimentare - Accademia Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione nelle 

produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

responsabile delle produzioni e delle 

trasformazioni nella filiera florovivaistica 
301.492,00 298.992,00 Sì 

TOTALE 5.796.048,00 5.543.365,31 

 

 

 

 

  



ALLEGATO 3 

 

   

  

PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO+ 2021-2027 

PRIORITÀ 2 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE - ESO 4.6 (OS f) 
 

INVITO A PRESENTARE PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE (ITS) 

In avvio nell’anno formativo 2025/2026 

Decreto 17 aprile 2025 n. 2915 
 
 

VALUTAZIONE DI MERITO – riepilogo punteggi 
 

N. 

prop. 
ITS Academy Area tecnologica Figura nazionale Profilo territoriale Costo totale 

Finanziamento 

richiesto 
Punteggio 

1 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia Ligure 

Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.3 - Tecnico superiore per la valorizzazione e promozione 

delle produzioni agroalimentari 
- 301.492,00 296.492,00 94,72 

2 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia Ligure 

Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione nelle 

produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

tecnologie 4.0 per la transizione digitale delle 

filiere agroalimentari 
301.492,00 296.492,00 88,86 

3 Istituto Tecnologico Superiore per l’Efficienza Energetica Energia 
1.2.1 - Tecnico superiore per l’efficienza energetica degli 

impianti 

approvvigionamento energetico e costruzione di 

impianti 
292.240,00 178.125,47 66,00 

4 
Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area Meccatronica, Navale, 

Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 
Meccatronica 

6.1.1 - Tecnico superiore per la progettazione e la produzione 

meccatronica avanzata 
innovazione di processi e prodotti meccanici 340.335,00 298.312,28 86,50 

5 
Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area Meccatronica, Navale, 

Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 
Meccatronica 

6.2.1 - Tecnico superiore per l’automazione e la robotica 

industriale 

produzione manifatturiera/ meccatronica avanzata 

per l’innovazione dell’industria dell’acciaio 
340.335,00 298.312,28 86,50 

6 
Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area Meccatronica, Navale, 

Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 

Servizi alle imprese e agli enti 

senza fine di lucro 

8.1.3 - Tecnico superiore per l’amministrazione, la gestione 

finanziaria e il controllo di gestione 

marketing e l’internazionalizzazione delle 

imprese 
340.335,00 298.312,28 91,50 

7 
Istituto Tecnologico Superiore Turismo Liguria - Academy of Tourism, Culture and 

Hospitality 

Tecnologie per i beni e le attività 

artistiche e culturali e per il turismo 

9.1.4 – Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto 

agli ospiti 
food &beverage manager 330.349,00 330.349,00 86,00 

8 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi 

e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 
Mobilità sostenibile e logistica 

2.3.2 - Tecnico superiore per la logistica e il trasporto 

intermodale 
trasporti e logistica 340.335,00 340.335,00 77,90 

9 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi 

e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 
Mobilità sostenibile e logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto ai 

passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Tecnico 

dell’ospitalità 
311.478,00 311.478,00 78,32 

10 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi 

e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 
Mobilità sostenibile e logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto ai 

passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Pasticceria e 

panetteria di bordo 
311.478,00 311.478,00 78,32 

11 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi 

e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 
Mobilità sostenibile e logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di supporto ai 

passeggeri a bordo 
gestione dei servizi di bordo – Cuoco di bordo 311.478,00 311.478,00 78,32 

12 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi 

e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 
Mobilità sostenibile e logistica 

2.1.2 - Tecnico superiore del trasporto ferroviario e intermodale 

con qualifica di agente polifunzionale 

trasporto ferroviario e intermodale con qualifica 

di agente polifunzionale 
340.335,00 340.335,00 68,00 

13 
 Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 
10.2.2 - Tecnico superiore System Cybersecurity 

gestione della cybersecurity con specializzazione 

per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 75,80 

14 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi 

e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 
Mobilità sostenibile e logistica 

2.2.2 - Tecnico superiore per l’efficientamento, la produzione e la 

manutenzione di mezzi di trasporto e delle relative infrastrutture 

installazione e supervisione degli impianti di 

bordo – Costruttori 
311.478,00 311.478,00 85,18 

15 
Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 
10.1.1 - Tecnico superiore sviluppatore di software con specializzazione per l’industria 4.0 330.349,00 330.349,00 81,20 

16 
Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 
10.1.2 - Tecnico superiore Data Manager 

sviluppo di applicazioni dedicate al trattamento di 

Big Data con specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 76,70 

17 
Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della comunicazione: 

Information e Communication Technology - ITS ICT Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 
10.4.3 - Tecnico superiore Digital Media Specialist 

social media manager e digital media marketing 

con specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 81,70 

18 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia Ligure 

Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione nelle 

produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

responsabile delle produzioni e delle 

trasformazioni nella filiera florovivaistica 
301.492,00 298.992,00 62,81 

TOTALE 5.796.048,0 5.543.365,31  

  

Allegato numero 3



ALLEGATO 4 

Pag. 1 di 1 

  

  

PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO+ 2021-2027 

PRIORITÀ 2 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE - ESO 4.6 (OS f) 
 

INVITO A PRESENTARE PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE (ITS) 

In avvio nell’anno formativo 2025/2026 
Decreto 17 aprile 2025 n. 2915 

 
 

GRADUATORIA PROPOSTE 
 

GRADUATORIA 
N. 

prop. 
ITS Academy Area tecnologica Figura nazionale Profilo territoriale Costo totale 

Finanziame

nto richiesto 
Punteggio 

1 1 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia 

Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.3 - Tecnico superiore per la valorizzazione e 

promozione delle produzioni agroalimentari 
- 301.492,00 296.492,00 94,72 

2 6 
Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area 

Meccatronica, Navale, Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 

Servizi alle imprese e 

agli enti senza fine di 

lucro 

8.1.3 - Tecnico superiore per l’amministrazione, la 

gestione finanziaria e il controllo di gestione 
marketing e l’internazionalizzazione delle imprese 340.335,00 298.312,28 91,50 

3 7 
Istituto Tecnologico Superiore Turismo Liguria - Academy of Tourism, 

Culture and Hospitality 

Tecnologie per i beni e le 

attività artistiche e 

culturali e per il turismo 

9.1.4 – Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto agli ospiti 
food &beverage manager 330.349,00 330.349,00 86,00 

4 14 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.2.2 - Tecnico superiore per l’efficientamento, la 

produzione e la manutenzione di mezzi di trasporto e 

delle relative infrastrutture 

installazione e supervisione degli impianti di bordo – 

Costruttori 
311.478,00 311.478,00 85,18 

5 17 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.4.3 - Tecnico superiore Digital Media Specialist 
social media manager e digital media marketing con 

specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 81,70 

6 3 Istituto Tecnologico Superiore per l’Efficienza Energetica Energia 
1.2.1 - Tecnico superiore per l’efficienza energetica 

degli impianti 

approvvigionamento energetico e costruzione di 

impianti 
292.240,00 178.125,47 66,00 

7 2 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia 

Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione 

nelle produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

tecnologie 4.0 per la transizione digitale delle filiere 

agroalimentari 
301.492,00 296.492,00 88,86 

8 4 
Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area 

Meccatronica, Navale, Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 
Meccatronica 

6.1.1 - Tecnico superiore per la progettazione e la 

produzione meccatronica avanzata 
innovazione di processi e prodotti meccanici 340.335,00 298.312,28 86,50 

9 5 
Istituto Tecnologico Superiore Academy per il Made in Italy - Area 

Meccatronica, Navale, Nautica - ITS Academy La Spezia per il Made in Italy 
Meccatronica 

6.2.1 - Tecnico superiore per l’automazione e la robotica 

industriale 

produzione manifatturiera/ meccatronica avanzata per 

l’innovazione dell’industria dell’acciaio 
340.335,00 298.312,28 86,50 

10 15 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.1.1 - Tecnico superiore sviluppatore di software con specializzazione per l’industria 4.0 330.349,00 330.349,00 81,20 

11 9 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto ai passeggeri a bordo 
gestione dei servizi di bordo – Tecnico dell’ospitalità 311.478,00 311.478,00 78,32 

12 10 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto ai passeggeri a bordo 

gestione dei servizi di bordo – Pasticceria e panetteria 

di bordo 
311.478,00 311.478,00 78,32 

13 11 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.4 - Tecnico superiore per la gestione dei servizi di 

supporto ai passeggeri a bordo 
gestione dei servizi di bordo – Cuoco di bordo 311.478,00 311.478,00 78,32 

14 8 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.3.2 - Tecnico superiore per la logistica e il trasporto 

intermodale 
trasporti e logistica 340.335,00 340.335,00 77,90 

15 16 

Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.1.2 - Tecnico superiore Data Manager 
sviluppo di applicazioni dedicate al trattamento di Big 

Data con specializzazione per l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 76,70 

16 13 

 Istituto Tecnologico Superiore per le tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione: Information e Communication Technology - ITS ICT 

Accademia Digitale Liguria 

Tecnologie 

dell’informazione, della 

comunicazione e dei dati 

10.2.2 - Tecnico superiore System Cybersecurity 
gestione della cybersecurity con specializzazione per 

l’industria 4.0 
330.349,00 330.349,00 75,80 

17 12 
Istituto Tecnologico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei 

trasporti marittimi e della pesca - Accademia Italiana della Marina Mercantile 

Mobilità sostenibile e 

logistica 

2.1.2 - Tecnico superiore del trasporto ferroviario e 

intermodale con qualifica di agente polifunzionale 

trasporto ferroviario e intermodale con qualifica di 

agente polifunzionale 
340.335,00 340.335,00 68,00 

18 18 
Istituto Tecnologico Superiore per il sistema agroalimentare - Accademia 

Ligure Agroalimentare 
Sistema agroalimentare 

4.1.1 - Tecnico superiore per la gestione e l’innovazione 

nelle produzioni primarie e nel sistema agroindustriale 

responsabile delle produzioni e delle trasformazioni 

nella filiera florovivaistica 
301.492,00 298.992,00 62,81 

TOTALE 5.796.048,00 5.543.365,31 

 

Allegato numero 4



Identificativo atto: 2025-AM-4720

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Istruzione ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Cristina ZANNI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 10-06-2025 15:57

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Erminio 
GRAZIOSO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 10-06-2025 14:31

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 10-06-2025 12:49

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Erminio 
GRAZIOSO 

- 09-06-2025 15:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


